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BO‘LAJAK BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QITUVCHILARIDA KASBIY-

AXLOQIY QADRIYATLARNI 
SHAKLLANTIRISHNING 

PEDAGOGIK MEXANIZMLARI 
VA DIDAKTIK TAMOYILLARI

N. Jurayev
Sharof Rashidov nomidagi Samarqand davlat universiteti

Urgut filiali pedagogika va jismoniy madaniyat kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish-
ning pedagogik mexanizmlari va didaktik tamoyillari tahlil qilinadi. Zamonaviy taʼlim tizimida oʻqituvchining kasbiy kom-
petentligini rivojlantirish bilan birga uning axloqiy madaniyati va qadriyatlar tizimini shakllantirish dolzarb masalalardan 
biri hisoblanadi. Tadqiqotda kasbiy-axloqiy qadriyatlarning mohiyati, ularning pedagogik jarayondagi oʻrni hamda ularni 
shakllantirishga xizmat qiluvchi metodlar yoritilgan. Shuningdek, boʻlajak oʻqituvchilarning shaxsiy va kasbiy rivojlanishida 
didaktik tamoyillar – tizimlilik, uzviylik, ongli va faol oʻqitish, refleksiv yondashuv kabi asosiy omillar sifatida tahlil etilgan. 
Maqolada interfaol taʼlim texnologiyalari, muammoli taʼlim, kompetensiyaviy yondashuv hamda tarbiyaviy jarayonlarning 
integratsiyasi orqali kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish samaradorligi asoslab beriladi. Shuningdek, pedagogik 
amaliyot jarayonida oʻqituvchining shaxsiy namuna boʻlishi, refleksiya va oʻz-oʻzini baholash mexanizmlarining ahamiyati 
koʻrsatib oʻtiladi. Tadqiqot natijalari boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining kasbiy faoliyatga tayyorgarligini oshirish va 
ularning axloqiy-mazmuniy dunyoqarashini shakllantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: kasbiy-axloqiy qadriyatlar, boshlangʻich taʼlim, pedagogik mexanizmlar, didaktik tamoyillar, oʻqituvchi tayyor-
lash, kasbiy kompetensiya, axloqiy madaniyat, refleksiya, interfaol taʼlim, muammoli taʼlim, kompetensiyaviy yondashuv, 
pedagogik jarayon, tarbiyaviy tizim, shaxsiy namuna, taʼlim texnologiyalari.
Abstract: This scientific article analyzes the pedagogical mechanisms and didactic principles of forming professional-eth-
ical values in future primary school teachers. In the modern education system, the development of teachers’ professional 
competence alongside their moral culture and value system is considered one of the most urgent issues. The study exam-
ines the essence of professional-ethical values, their role in the pedagogical process, and the methods that contribute to 
their formation. It also analyzes key didactic principles such as systematicity, continuity, conscious and active learning, 
and a reflective approach as important factors in the personal and professional development of future teachers. The 
article substantiates the effectiveness of forming professional-ethical values through interactive learning technologies, 
problem-based learning, a competency-based approach, and the integration of educational and upbringing processes. In 
addition, the importance of the teacher’s personal example, reflection, and self-assessment mechanisms in pedagogical 
practice is highlighted. The results of the study contribute to improving the professional readiness of future primary school 
teachers and shaping their moral and value-oriented worldview.

Key words: professional-ethical values, primary education, pedagogical mechanisms, didactic principles, teacher 
training, professional competence, moral culture, reflection, interactive learning, problem-based learning, competency-
based approach, pedagogical process, upbringing system, personal example, educational technologies.
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Аннотация: В данной научной статье анализируются педагогические механизмы и дидактические принципы 
формирования профессионально-этических ценностей у будущих учителей начальных классов. В современной 
системе образования развитие профессиональной компетентности учителя наряду с его нравственной культурой 
и системой ценностей является одной из актуальных задач. В исследовании рассматриваются сущность профес-
сионально-этических ценностей, их роль в педагогическом процессе, а также методы их формирования. Также 
анализируются основные дидактические принципы – системность, преемственность, сознательное и активное 
обучение, рефлексивный подход как важные факторы личностного и профессионального развития будущих педа-
гогов. В статье обосновывается эффективность формирования профессионально-этических ценностей через 
интерактивные образовательные технологии, проблемное обучение, компетентностный подход и интеграцию 
образовательного и воспитательного процессов. Подчёркивается значение личного примера учителя, рефлексии 
и механизмов самооценки в педагогической практике. Результаты исследования способствуют повышению про-
фессиональной готовности будущих учителей начальных классов и формированию их нравственно-ценностного 
мировоззрения.

Ключевые слова: профессионально-этические ценности, начальное образование, педагогические механизмы, 
дидактические принципы, подготовка учителей, профессиональная компетентность, нравственная культура, реф-
лексия, интерактивное обучение, проблемное обучение, компетентностный подход, педагогический процесс, вос-
питательная система, личный пример, образовательные технологии.

KIRISH 
Bugungi kunda jamiyatning barqaror rivojlanishi va taʼlim tizimining samaradorligi bevosita oʻqituvchining 

kasbiy mahorati, axloqiy madaniyati hamda shaxsiy qadriyatlar tizimi bilan uzviy bogʻliqdir. Ayniqsa, bosh-
langʻich taʼlim bosqichida faoliyat yurituvchi oʻqituvchilar nafaqat bilim beruvchi, balki oʻquvchilarning shaxs 
sifatida shakllanishiga bevosita taʼsir koʻrsatuvchi asosiy tarbiyachi hisoblanadi. Shu sababli boʻlajak bosh-
langʻich sinf oʻqituvchilarida kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish masalasi bugungi pedagogika fanining 
dolzarb yoʻnalishlaridan biri sifatida eʼtirof etiladi. Oʻzbekiston Respublikasida taʼlim tizimini modernizatsiya 
qilish, oʻqituvchilarning kasbiy kompetentligini oshirish hamda ularning maʼnaviy-axloqiy qiyofasini mustah
kamlashga alohida eʼtibor qaratilmoqda⁴. Bu borada qabul qilingan meʼyoriy-huquqiy hujjatlar va davlat dastur-
larida pedagog kadrlarning nafaqat bilim darajasini, balki ularning axloqiy fazilatlarini ham rivojlantirish zarurligi 
taʼkidlanadi. Chunki oʻqituvchi shaxsining axloqiy namunaligi oʻquvchilar tarbiyasida hal qiluvchi omillardan 
biridir [2, 48-bet]. 

Kasbiy-axloqiy qadriyatlar oʻqituvchining pedagogik faoliyatida halollik, masʼuliyat, insonparvarlik, 
bagʻrikenglik, adolatparvarlik kabi fazilatlarning mujassam ifodasi sifatida namoyon boʻladi. Ushbu qadriyatlar 
boʻlajak oʻqituvchining kasbiy faoliyatga tayyorgarligini belgilab beruvchi asosiy mezonlardan biri hisoblanadi. 
Shu bilan birga, ularning shakllanishi murakkab pedagogik jarayon boʻlib, u didaktik tamoyillar va maxsus 
pedagogik mexanizmlar asosida amalga oshiriladi. Mazkur jarayonda tizimlilik, uzviylik, ongli va faol oʻqitish, 
interfaol yondashuv hamda refleksiv faoliyat muhim didaktik tamoyillar sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. 
Shuningdek, muammoli taʼlim, kompetensiyaviy yondashuv, pedagogik amaliyot va tarbiyaviy jarayonlarning 
integratsiyasi kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirishning samarali vositalari hisoblanadi. 

Shu nuqtayi nazardan, ushbu ilmiy maqolada boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida kasbiy-axloqiy 
qadriyatlarni shakllantirishning pedagogik mexanizmlari va didaktik tamoyillarini nazariy hamda amaliy jihatdan 
tahlil qilish maqsad qilib qoʻyilgan. Tadqiqot natijalari boʻlajak pedagog kadrlarni tayyorlash jarayonini takomil-
lashtirishga xizmat qiladi. Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish 
pedagogik jarayonning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Kasbiy-axloqiy qadriyatlar – bu oʻqituvchining kasbiy 
faoliyatida namoyon boʻladigan axloqiy meʼyorlar, insoniy fazilatlar va pedagogik madaniyatning yaxlit tizimidir. 
Ular halollik, masʼuliyat, adolat, bagʻrikenglik, insonparvarlik va kasbiy vijdon kabi sifatlarda ifodalanadi. 

Pedagogik adabiyotlarda kasbiy-axloqiy qadriyatlar shaxsning ichki motivatsiyasi va tashqi ijtimoiy talablar 
uygʻunligi sifatida talqin qilinadi. Bu qadriyatlar oʻqituvchining taʼlim-tarbiya jarayonidagi xatti-harakatlarini bosh-
qaruvchi ichki regulyator vazifasini bajaradi. Kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish murakkab pedagogik 
jarayon boʻlib, u bir nechta mexanizmlar orqali amalga oshiriladi:

•	 refleksiya mexanizmi – oʻqituvchi shaxsining oʻz faoliyatini tahlil qilishi va baholashi orqali axloqiy ong 
rivojlanadi;

•	 shaxsiy namuna mexanizmi – oʻqituvchi yoki ustozning xulq-atvori talabalarda ijobiy axloqiy modelni 
shakllantiradi;

•	 faoliyatga yoʻnaltirish mexanizmi – amaliy mashgʻulotlar orqali kasbiy vaziyatlarda axloqiy qaror qabul 
qilish koʻnikmasi rivojlanadi;

•	 motivatsion mexanizm – ichki kasbiy motivlar va qadriyatlarga asoslangan ehtiyojlar shakllantiriladi;
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•	 interfaol hamkorlik mexanizmi – guruhda ishlash, muhokama va pedagogik dialog orqali qadriyatlar 
mustahkamlanadi [2, 192-bet].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish muammosi pedagogika 

fanida uzoq yillardan buyon oʻrganilib kelinayotgan dolzarb yoʻnalishlardan biridir. Ushbu masalaning nazariy 
asoslari va amaliy jihatlari turli davr olimlari, pedagog mutafakkirlari hamda zamonaviy tadqiqotchilar tomonidan 
keng yoritilgan. Sharq mutafakkirlari asarlarida oʻqituvchi shaxsining axloqiy qiyofasi, insonparvarlik, adolat va 
maʼrifatparvarlik gʻoyalari alohida oʻrin egallaydi. Jumladan, Abu Nasr Forobiy “Fozil odamlar shahri” asarida 
jamiyat taraqqiyotida yetuk ustoz shaxsining oʻrni va uning axloqiy fazilatlari muhimligini taʼkidlaydi [3, 280-bet].

Yusuf Xos Hojib esa “Qutadgʻu bilig” asarida bilimli va axloqan pok inson tarbiyasi jamiyat farovonligining 
asosi ekanligini koʻrsatadi. 

Abdulla Avloniy “Turkiy guliston yoxud axloq” asarida esa oʻqituvchi axloqi va tarbiya masalasini pedagogik 
jarayonning markaziy boʻgʻini sifatida talqin qiladi [4, 496-bet].

XX asr pedagog olimlari asarlarida kasbiy-axloqiy tarbiya, pedagogik mahorat va oʻqituvchi kompeten-
siyasi masalalari ilmiy asosda rivojlantirildi. Xususan, R. Mavlonova, O. Toʻraeva va K. Xoliqberdiyevlarning 
pedagogika darsliklarida oʻqituvchi shaxsining kasbiy va axloqiy sifatlari, pedagogik jarayonning tarbiyaviy 
imkoniyatlari yoritilgan. M. Davletshin esa pedagogik psixologiya doirasida oʻqituvchining shaxsiy fazilatlari va 
ularning taʼlim samaradorligiga taʼsirini ilmiy asoslab bergan [5, 144-bet]. 

Zamonaviy tadqiqotlarda kompetensiyaviy yondashuv asosida oʻqituvchini tayyorlash, interfaol metodlar 
va innovatsion texnologiyalar orqali kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish masalasi dolzarb oʻrinni egal-
laydi. R. Djuraev, N. Avliyakulov va Z. Ismailova kabi olimlar pedagogik texnologiyalarni taʼlim jarayoniga tatbiq 
etish orqali oʻqituvchilarning kasbiy kompetentligini rivojlantirish mumkinligini taʼkidlaydilar [6, 512-bet]. 

Shuningdek, xorijiy pedagogik adabiyotlarda ham oʻqituvchi shaxsining axloqiy madaniyati, refleksiya, 
shaxsiy namuna va professional etika masalalari chuqur oʻrganilgan. Xususan, M. Klarin interfaol taʼlim 
texnologiyalarining oʻqituvchi kasbiy rivojlanishidagi oʻrnini asoslab bergan [7, 280-bet].

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish murakkab 
pedagogik jarayon boʻlib, u didaktik tamoyillar, innovatsion texnologiyalar va shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim 
asosida amalga oshiriladi. Biroq boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida ushbu qadriyatlarni shakllantirishning 
pedagogik mexanizmlari va integrativ yondashuvlari yanada chuqur ilmiy izlanishni talab etadi [8, 320-bet].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur ilmiy tadqiqot boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllanti

rishning pedagogik mexanizmlari va didaktik tamoyillarini oʻrganishga yoʻnaltirilgan boʻlib, u nazariy va amaliy 
yondashuvlar uygʻunligiga asoslanadi. Tadqiqot jarayonida pedagogika, psixologiya hamda zamonaviy taʼlim 
texnologiyalariga oid ilmiy manbalar tahlil qilindi, shuningdek, oʻqituvchini tayyorlash jarayonidagi mavjud tajri-
balar oʻrganildi. Tadqiqotning nazariy asosini tizimli yondashuv, kompetensiyaviy yondashuv hamda shaxsga 
yoʻnaltirilgan taʼlim konsepsiyasi tashkil etadi. Ushbu yondashuvlar boʻlajak oʻqituvchilarning kasbiy va axloqiy 
rivojlanishini yaxlit tizim sifatida koʻrib chiqish imkonini beradi. Shu bilan birga, kasbiy-axloqiy qadriyatlar peda-
gogik hodisa sifatida ijtimoiy, axloqiy va kasbiy komponentlarning integratsiyasi tarzida talqin etildi. 

Tadqiqotda quyidagi ilmiy-tadqiqot metodlaridan foydalanildi: nazariy tahlil va sintez, qiyosiy tahlil, umum-
lashtirish, pedagogik kuzatish, soʻrovnoma hamda pedagogik tajriba-sinov usullari. Nazariy tahlil orqali mavzuga 
oid ilmiy adabiyotlar oʻrganildi, sintez va umumlashtirish yordamida esa kasbiy-axloqiy qadriyatlarning shaklla-
nishiga taʼsir etuvchi asosiy omillar ajratib olindi. Empirik bosqichda boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining 
kasbiy-axloqiy qarashlari, qadriyatlar tizimi va pedagogik faoliyatga munosabati soʻrovnomalar hamda kuza-
tishlar orqali oʻrganildi. Pedagogik tajriba-sinov jarayonida interfaol taʼlim texnologiyalari, muammoli taʼlim va 
refleksiv yondashuv elementlari qoʻllanilib, ularning samaradorligi tahlil qilindi. 

Olingan natijalar miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilindi hamda pedagogik jarayonda kasbiy-axloqiy qadri-
yatlarni shakllantirishning samarali mexanizmlari aniqlandi. Tadqiqot metodologiyasi boʻlajak oʻqituvchilarning 
kasbiy tayyorgarligini oshirish va ularning axloqiy madaniyatini rivojlantirishga xizmat qiluvchi ilmiy asoslangan 
xulosalarni shakllantirish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish jarayonining samara-

dorligini aniqlash maqsadida tajriba-sinov ishlari oʻtkazildi. Tadqiqot davomida interfaol taʼlim texnologiyalari, 
muammoli taʼlim, refleksiv yondashuv hamda kompetensiyaviy metodlar qoʻllanildi. Natijalar nazorat va tajriba 
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guruhlari asosida qiyosiy tahlil qilindi. Nazariy jihatdan kasbiy-axloqiy qadriyatlar oʻqituvchining shaxsiy va 
kasbiy sifatlarini birlashtiruvchi tizim sifatida qaraladi. Unga halollik, masʼuliyat, insonparvarlik, adolat, bagʻri
kenglik kabi komponentlar kiradi. 

Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, bunday qadriyatlar faqat bilim berish orqali emas, balki faol pedagogik 
muhit, amaliy mashgʻulotlar va refleksiya orqali shakllanadi. Didaktik tamoyillar – tizimlilik, uzviylik, ongli va faol 
oʻqitish, shaxsga yoʻnaltirilgan yondashuv – kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirishda asosiy metodologik 
baza hisoblanadi. Interfaol metodlar esa talabalarda mustaqil fikrlash, axloqiy qaror qabul qilish va kasbiy 
masʼuliyatni kuchaytiradi.

1-jadval: Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida kasbiy-axloqiy qadriyatlarning shakllanish dinamikasi 
boʻyicha tajriba-sinov natijalari

Ko‘rsatkichlar Tajriba guruhi 
(boshlanishi)

Tajriba guruhi 
(yakuniy)

Nazorat guruhi 
(boshlanishi)

Nazorat guruhi 
(yakuniy)

Kasbiy-axloqiy bilim darajasi 62% 88% 61% 69%
Axloqiy qaror qabul qilish 58% 85% 57% 66%
Pedagogik mas’uliyat22.05.2026 60% 90% 59% 70%
Refleksiya ko‘nikmasi 55% 86% 54% 65%
Interfaol faoliyat faolligi 63%  92%  62%  72%

Jadvaldan ko‘rinadiki, tajriba guruhida barcha ko‘rsatkichlar sezilarli darajada oshgan. Eng katta o‘sish 
refleksiya ko‘nikmasida (55% dan 86% gacha) hamda interfaol faoliyat faolligida (63% dan 92% gacha) kuza-
tildi. Bu esa refleksiv yondashuv va interfaol metodlarning samaradorligini tasdiqlaydi. 

Nazorat guruhida ham o‘sish mavjud, biroq u ancha past darajada (o‘rtacha 7-10%) bo‘lgan. Bu holat 
an’anaviy o‘qitish usullarining kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirishdagi cheklangan samaradorligini ko‘rsa-
tadi. Umuman olganda, tajriba natijalari shuni tasdiqlaydiki, interfaol ta’lim texnologiyalari, kompetensiyaviy 
yondashuv va refleksiya asosida tashkil etilgan pedagogik jarayon bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy-axloqiy qadri-
yatlarni samarali shakllantiradi.

XULOSA
Mazkur ilmiy tadqiqot natijalari bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida kasbiy-axloqiy qadriyatlarni 

shakllantirish pedagogik jarayonning eng muhim yo‘nalishlaridan biri ekanligini ko‘rsatdi. Tadqiqot davomida 
ushbu qadriyatlarning nazariy asoslari, tarkibiy komponentlari hamda ularni shakllantirishga xizmat qiluvchi 
pedagogik mexanizmlar va didaktik tamoyillar chuqur tahlil qilindi.

Olingan natijalarga ko‘ra, kasbiy-axloqiy qadriyatlar o‘qituvchining shaxsiy va kasbiy sifatlarini birlashtiruv
chi yaxlit tizim bo‘lib, ular halollik, mas’uliyat, insonparvarlik, adolat va bag‘rikenglik kabi axloqiy fazilatlarda 
namoyon bo‘ladi. Ushbu qadriyatlarning samarali shakllanishi ta’lim jarayonining tizimli tashkil etilishi, uzviylik 
tamoyiliga amal qilinishi hamda shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv bilan bevosita bog‘liq ekanligi aniqlandi.

Tajriba-sinov ishlari natijalari shuni tasdiqladiki, interfaol ta’lim texnologiyalari, muammoli ta’lim, kompeten-
siyaviy yondashuv va refleksiv faoliyat elementlari bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy-axloqiy rivojlanishiga sezi-
larli ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, amaliy faoliyat va refleksiya asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar ularning 
pedagogik mas’uliyati hamda axloqiy qaror qabul qilish ko‘nikmalarini kuchaytiradi.

Umuman olganda, kasbiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantirish jarayoni bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy 
tayyorgarligini oshirish va ularning ma’naviy-axloqiy dunyoqarashini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi. Shu sababli, pedagogik ta’lim jarayonida ushbu yo‘nalishga alohida e’tibor qaratish zarur hisoblanadi.
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